
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. n. 2059 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 434 del 24-08-2015 
(n. 1281 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: COSTITUZIONE DELL’ UFFICIO DI PIANO IN ATTUAZIONE DELLA 

DELIBERA DI G.C. 12/04/2013, N. 59. MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 405 DEL 05/06/2013. 

 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15/10/2012; 

RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale del 28.01.2013 n. 7 è stata 
approvata una agenda programmatica per dare avvio al procedimento di revisione, integrazione e 
modifica del PRG e stabilendo di ripartire da una lettura critica e ragionata dei contenuti progettuali 
e scelte localizzative del PRG adottato con delibera di C.C. 21/12/2007 n. 37; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale del 12/04/2013 n. 59 con cui è sono state definite 
le linee guida per la costituzione di un apposito “Ufficio di Piano”, composto sia da risorse interne 
all’Amministrazione Comunale sia eventualmente da professionisti esterni, preposto in maniera 
esclusiva ai seguenti compiti: 

Funzioni strategiche: 

• raccordo ed attività propedeutiche al perfezionamento del quadro delle conoscenze territoriali 
ed all’implementazione del S.I.T.; 

• relazione ed attività di collegamento con il contesto territoriale limitrofo e gli Enti pubblici  
(Comuni, Consorzi, Provincia, Regione, ecc.) per la promozione delle attività di concertazione, 
anche interistituzionale, finalizzate, durante il processo di formazione della strumentazione 
pianificatoria, alla condivisione delle conoscenze e degli indirizzi degli strumenti urbanistici 
stessi; 

• relazione con le organizzazioni rappresentative delle attività economiche, associazioni di 
categoria, associazioni ambientaliste e sociali e con i cittadini per garantire la partecipazione 
nel processo di formazione attuazione del Piano; 

• raccordo con l’Osservatorio economico-sociale, con la Consulta delle associazioni e delle 
organizzazioni di volontariato, con il Consiglio comunale dei ragazzi, con la Consulta 
giovanile, con il Comitato Porto, nonché con altri istituti consultivi che verranno promossi 
dall’Amministrazione comunale, per la gestione dei processi di ascolto dal basso e la 
strutturazione delle attività di community planning; 

• gestione, futuro aggiornamento e monitoraggio, durante l'attuazione del Piano, del quadro delle 
conoscenze territoriali;  

• redazione materiale degli atti ed elaborati progettuali di varia natura, costituenti il nuovo 
strumento di governo del territorio; 



Pag. 2 di 3 

• organizzazione delle fasi di confronto sugli elaborati di piano con gli organi esecutivi 
dell’Amministrazione; 

• supporto alle attività tecniche/amministrative dei professionisti esterni; 

• redazione di tutti gli atti e svolgimento di tutte le attività propedeutiche all’approvazione da 
parte degli organi consultivi dell’Amministrazione; 

• ogni altra attività di elaborazione di soluzioni tecniche e coordinate per l'attuazione del 
processo di pianificazione urbanistica e territoriale; 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 405 del 05/06/2013, con la quale venivano 
nominati i componenti dell’Ufficio di Piano, come di seguito: 

• Responsabile del Procedimento:   ing. Nicola Pasquini; 
• Coordinatore dell’Ufficio di Piano e Progettista: arch. Margherita Fellegara; 
• Componenti designati per gli aspetti: 

− ambientali e paesaggistici:   arch. Domenico Silvestri; 
− gestionali connessi all’attività edilizia: geom. Giancarlo Paludi; 
− gestionali connessi all’attività del S.I.T.: sig.ra Concetta Rapino; 
− procedurali e amministrativi:   sig.ra Antonella Ricci; 
       sig.ra Adriana Gentile; 

EVIDENZIATO  che l’arch. Margherita Fellegara, componente interno dell’Ufficio di Piano, con i 
ricordati compiti di Coordinatore dell’Ufficio e Progettista, in comando al Comune di Ortona, a 
tempo pieno, dalla Provincia di Chieti a far data dal 1°/11/2012 al 30/10/2015, su propria richiesta, 
ha cessato anticipatamente il comando e, giusta deliberazione della Giunta Comunale di Ortona n. 9 
del 20/01/2015 nonché della Delibera Provinciale n. 27 del 17/02/2015, a far data dal 1° marzo 
2015 non presta più servizio in questo Ente; 

RILEVATO , pertanto, che dalla stessa data del 1° marzo 2015 sono cessati gli incarichi interni 
assegnati al suddetto arch. Margherita Fellegara in ragione del rapporto lavorativo intercorrente tra 
la stessa e questo Comune sopra ricordato, presupposto stesso del loro conferimento, tra cui quello 
più volte ricordato di “Coordinatore dell’Ufficio di Piano e Progettista”; 

PRESO ATTO della nota del 04/03/2015, assunta al protocollo di questo Ente con n. 6525, 
dell’arch. Margherita Fellegara avente ad oggetto: “Trasmissione nullaosta per la prosecuzione 
dell’incarico in corso, ai sensi dell’art. 53 comma 7 del D.Lgs 165/2001” con la quale il citato 
architetto nel trasmettere l’autorizzazione della Provincia di Chieti manifesta la disponibilità alla 
prosecuzione dell’incarico in questione ai sensi dell’art. 53 comma 7 del D.Lgs. 165/2001; 

CONSIDERATO  che la prosecuzione del citato incarico di “Coordinatore dell’ufficio di piano e 
progettista”, ai sensi dell’ art. 53 comma 7 del D.Lgs 165/2001, è da intendersi retribuito e che, 
inoltre, si ravvede una limitazione di tempo nella esecuzione dell’incarico posto che, il nullaosta 
della Provincia di Chieti del 03/03/2015 prot. n. 522/int, dispone che esso sia svolto fuori 
dell’orario di lavoro il quale coincide con l’orario di servizio di questo Comune; 

RITENUTO , per quanto sopra detto, inconciliabile l’attribuzione all’esterno dell’incarico di 
“Coordinatore dell’Ufficio di Piano e Progettista” del PRG con l’esigenza di una presenza 
continua della stessa figura presso l’Ufficio Urbanistica del Comune, per un confronto costante con 
l’Amministrazione Comunale; 

EVIDENZIATA , quindi, la necessità di provvedere alla sostituzione dell’arch. Margherita 
Fellegara con altro dipendente facente capo al Settore “Attività Tecniche e Produttive” all’interno 
dell’Ufficio di Piano con gli stessi compiti di Coordinatore dell’Ufficio di Piano e Progettista, al 
fine di rispettare gli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale con la Deliberazione 
Programmatica di C.C. 28/01/2013 n.7 e con la Deliberazione di G.C. 12/04/2013 n. 59; 

VISTA la L.R. 12/04/1983, n. 18 e s.m.i.; 



Pag. 3 di 3 

VISTO  il D.LGS 18/08/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di nominare quale “Coordinatore dell’Ufficio di Piano e Progettista” l’arch. Domenico 
Silvestri, dipendente del Comune di Ortona, già componente dell’Ufficio di Piano, in 
sostituzione dell’arch. Margherita Fellegara; 

2) di comunicare la presente Determinazione al dipendente interessato; 

3) di dare atto che la presente determina non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto 
finanziario. 

 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

N/P 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


